Correio Electrónico

                                                                                                   MAIL-CIRCULAR
	Sua referência
	Sua comunicação de
	Nossa referência

	N. º

	N.
	MAIL-S-DRE/2009/3660

	Proc.

	Proc.
	DGPD/0.26

Assunto:OBSERVAÇÃO DE AULAS PARA EFEITOS DA ATRIBUIÇÃO DAS MENÇÕES DE MUITO BOM E EXCELENTE
Comunica-se a V. Exa., a fim de uniformizar procedimentos, que o prazo a que se refere o nº 11 do artigo 72º do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional Nº 21/2007/A, de 30 de Agosto, alterado e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais nº 4/2009/A e 11/2009/A, respectivamente de 20 de Abril e 21 de Julho, é alargado, para o corrente ano escolar, até 30 de Setembro de 2009, por forma a que, tratando-se do 1º ano em que se aplica tal regime, todos os interessados possam ponderar requerer ou não ao Conselho Executivo da respectiva Unidade Orgânica a observação de 4 aulas consecutivas ao mesmo grupo de alunos por período avaliativo para efeitos de acesso à atribuição de Muito Bom e Excelente.

   Esclarece-se também que todos os docentes integrados na carreira que pretendam obter a menção de Muito Bom e Excelente devem requerer a assistência às aulas nos termos acima referidos, independentemente do escalão em que se encontrem posicionados.

Com os melhores cumprimentos

A DIRECTORA REGIONAL

FABIOLA JAEL DE SOUSA CARDOSO

/NL
	Secretaria Regional da Educação e Formação

Direcção Regional da Educação e Formação
Paços da Junta Geral - Carreira dos Cavalos
9700-167 Angra do Heroísmo
Telefone: 295 40 11 00          E-mail: dref.info@azores.gov.pt

	[image: image1]